
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 37Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 54187600/JOANNES 
PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIA / 20/02/2020 a 20/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 525001
Portaria: 0217/2020 Objetivo: Realizar atividades de busca a inadim-
plentes contra febre aftosa referente a campanha de 2019, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RONDON DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 6403317/
JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 27/01/2020 a 31/01/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 525011
Portaria: 0212/2020 Objetivo: Realizar treinamento no Sistema de In-
formação Zoosanitária e-SISBRAVET. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54180047/
ROSILANE SOARES DE MARIA SODRE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 09/02/2020 a 13/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 525000

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2020
Número: 075/2020
Data da Assinatura: 17/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do 
PI: 2070008711C, Programa: 1491, Elemento Despesa: 3390-92, Fonte: 
0301. As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão al-
teradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas 
e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 1003963599
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ-CELPA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 525270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0204/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. 
em Gestão Pública; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. 
em Gestão Pública; para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 905/2019-
GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, 
e último ato, redesignação por meio da PORTARIA Nº. 2206/2019-GAB/
CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, 
referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2011/0000019260, bem 
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0205/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, 
Téc. em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 

5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência 
da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Sindicância Disciplinar, instaurada através da PORTARIA 
Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 
de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/CORREG, de 
19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 0030/2020-GAB/CORREG, de 17/01/2020, 
publicada no DOE nº. 34093 de 20/01/2020, referente aos fatos de que 
tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 2018/0000015996, bem 
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0206/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. 
em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 907/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 
de 24/06/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA Nº. 2208/2019-
GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, 
referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000031853, bem 
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0207/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 908/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, redesignação 
pela PORTARIA Nº. 2209/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no 
DOE nº. 34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2016/0000007349, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
018/2020-CPAD, de 10/02/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0208/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1311/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 
1530/2019-GAB/CORREG, de 24/09/2019, publicada no DOE nº. 33993 de 
25/09/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA Nº. 2212/2019-
GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, 
referente aos fatos de que tratam os Documentos nº. 2019/0000030454 
e nº. 2019/0000034939, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
010/2020-CPAD, de 10/02/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0209/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 
205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores ERICK 
HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; e, TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública; para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 1312/2019-
GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, 
e último ato, redesignação pela PORTARIA Nº. 2213/2019-GAB/CORREG, 
de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, referente aos 
fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000008683, bem assim aqueles 
conexos que emergirem no decorrer das atividades.


